
Exped ente: 

Raoicado: RE-00398-2022 
Sede: SANTUARIO 
Dependenc a: DIRECCIÓN GENERAL 
'ipo Documertal: RESOLUCIONES 
Fec-ia: 02102!2022 Hora: 12:06:36 Folios 1 

Cariare 

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA DISPOSICION FINAL DE UNOS 
ESPECÍMENES DE LA FAUNA SILVESTRE 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LAS 
CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE "CORNARE", en uso de sus atribuciones 

legales y reglamentarias y, 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 1333 de 2009 en su ARTICULO 52 consagra: "Disposición final de fauna 
silvestre decomisados o aprehendidos preventivamente, o restituidos. Impuesto el 
decomiso provisional o aprehensión provisional o la restitución de especímenes de fauna 
silvestre, la autoridad ambiental competente mediante acto administrativo debidamente 
motivado podrá disponer de los individuos o especímenes de fauna y/o flora utilizados 
para cometerla infracción en cualquiera de las siguientes alternativas.. ." 

Que la Resolución 2064 de 2010, del MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y 
DESARROLLO TERRITORIAL, por la cual se reglamentan las medidas posteriores a la 
aprehensión preventiva, restitución o decomiso de especímenes de especies silvestres de 
Fauna y Flora Terrestre y Acuática, dispone: 

ARTÍCULO 11. DE LA DISPOSICIÓN FINAL DE ESPECÍMENES DE ESPECIES DE 
FAUNA SILVESTRE DECOMISADOS O APREHENDIDOS PREVENTIVAMENTE O 
RESTITUIDOS. Una vez impuesto el decomiso o restitución de especímenes de fauna 
silvestre, la autoridad ambiental competente, mediante acto administrativo motivado, 
podrá ordenar la disposición final de dichos especímenes en alguna de las alternativas 
señaladas en el articulo 52 de la Ley 1333 de 2009, de acuerdo con lo reglamentado en la 
presente resolución. 

ARTÍCULO 12. DE LA LIBERACIÓN DE FAUNA SILVESTRE NATIVA, COMO 
DISPOSICIÓN FINAL. Esta alternativa de disposición final se buscará de manera 
preferente para los individuos que cumplan con las condiciones establecidas en el 
Protocolo para la liberación de fauna silvestre nativa decomisada y/o aprehendida 
preventivamente o restituida, incluido en el Anexo No 9, que hace parte de la presente 
resolución. 

PARÁGRAFO 3o. El concepto de Liberación acuña los términos de Refuerzo o 
suplemento, Reintroducción y Liberación blanda. 

Que Cornare mediante Resolución N° 112-3392 del 17 de septiembre de 2019, crea "El 
Comité de Bioética y se establecen los lineamientos para metodología y funcionamiento 
en la toma de decisiones en fauna silvestre en el hogar de paso". 

Que mediante Certificado médico veterinario, expedido por el Doctora ANA MARIA 
CEBALLOS GOMEZ, funcionaria de la Corporación, Certifica que los especímenes 
relacionados en el "ANEXO N° 1", cumplen con las condiciones establecidas en el 

Ruta:www.cornare.gov.co/sgi/Apoyo/Gestión Juridica/Anexos Vigente desde. 
Nov-01-14 F-GJ-77N.04 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario -- Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

U Cumare ® 1 ii I @ cornare + Coi torrare + O Cariare 



Protocolo para la "liberación de fauna silvestre nativa" y se encuentran dentro de los 
parámetros, sanitarios, nutricionales y etológicos permitidos para que sean liberados en 
sus medios naturales o trasladados a la plataforma de liberación, en el periodo 
comprendido entre el mes de noviembre y diciembre octubre de 2021. 

Que en mérito de lo expuesto se, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR LA LIBERACIÓN DE LOS ESPECIMENES DE LA 
FAUNA SILVESTRE relacionados en el "ANEXO N° 1" de la presente Resolución, toda 
vez que se encuentran en óptimas condiciones para regresar a su hábitat natural, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la presente actuación administrativa. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR a la Oficina de Gestión Documental, el Archivo 
definitivo de los asuntos asociados con los especímenes relacionados en el anexo del 
presente Acto Administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR la presente decisión en el Boletín Oficial de 
CORNARE, a través de la página Web. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

~ i 

Asunto: Fauna Silvestre 
Proceso: Disposición final Fauna Silvestre 
Proyectó: G Vásquez 
01/02/2022. 

AVIER PARRA EDOYA 
Director Gen ral 

Ruta:www.cornare.gov.cofsgi/Apoyo/Gestión Jurídica/Anexos Vigente desde: 
Nov-01-14 F-GJ-77N.04 



POR 

v 

Cornare 
~ 

LIBERACIÓN NOVIEMBRE - DICIEMBRE 2021 

'°"° "` maigo 
Ingreso 

Fecha 
ingreso AUCTIFFS Nombre común Nombre científico 

Fecha 
disposición 

final 
O99 26/02/2020 193643 tití gris Saguinus leucopus 18/12/2021 

O1193 12/11/2020 193037 tití gris Saguinus leucopus 18/12/2021 

O1333 28/12/2020 193949 tití gris Saguinus leucopus 18/12/2021 

12MA210369 25/03/2021 193929 titi gris Saguinus leucopus 18/12/2021 

I2AV210628 12/05/2021 AR29421 barranquero 
Momotus 

aequatonalis 
24/11/2021 

12MA210665 21/05/2021 194241 tití gris Saguinus leucopus 18/12/2021 

12RE210709 08/06/2021 194107 tortuga hicotea Trachemys callirostris 17/12/2021 

12AV210793 26/06/2021 AR39521 gallinazo Coragyps atratus 02/11/2021 

12AV210853 08/07/2021 AR42421 
tucancito 

esmeralda 
Aulacorhynchus 

prasinus 
04/12/2021 

12AV211094 01/09/2021 AR55921 gallinazo Coragyps atratus 13/11/2021 

12AV211122 10/09/2021 194165 guacharaca Ortalis columbiana 13/11/2021 

12AV211123 10/09/2021 194165 guacharaca Ortalis columbiana 13/11/2021 

12MA211197 29/09/2021 AR61521 zarigüeya Didelphis marsupiales 07/11/2021 

12MA211198 29/09/2021 AR61621 zarigüeya Didelphis marsupialis 07/11/2021 

12MA211199 29/09/2021 AR61621 zarigüeya Didelphis marsupialis 07/11/2021 

12RE211207 01/10/2021 194038 tortuga hicotea Trachemys callirostris 17/12/2021 

12MA211243 09/10/2021 AR63621 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/11/2021 

12MA211244 09/10/2021 AR63621 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/11/2021 

12MA211245 09/10/2021 AR63621 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/11/2021 

12MA211247 10/10/2021 AR63821 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/11/2021 

12MA211248 10/10/2021 AR63821 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/11/2021 

12MA211249 10/10/2021 AR63821 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/11/2021 

12MA211250 10/10/2021 AR63921 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/11/2021 

12MA211251 10/10/2021 AR63921 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/11/2021 

12MA211253 10/10/2021 AR63921 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/11/2021 

12MA211258 11/10/2021 AR64221 zarigüeya Didelphis marsupialis 07/11/2021 

12MA211276 14/10/2021 AR64821 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/11/2021 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

Comare • ( Ø ) ,•.>coriare • ( oJ ) cornare • ( Q ) Comore 



12MA211277 14/10/2021 AR64821 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/11/2021 

12MA211278 14/10/2021 AR64821 zarigüeya Didelphis marsupiales 07/11/2021 

12MA211279 14/10/2021 AR64821 zarigüeya Didelphis marsupialis 17/11/2021 

12MA211282 14/10/2021 AR65121 zarigüeya Didelphis marsupialis 07/11/2021 

12MA211286 15/10/2021 AR65521 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/11/2021 

12MA211288 15/10/2021 AR65521 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/11/2021 

12MA211297 18/10/2021 AR66121 zarigüeya Didelphis marsupialis 04/12/2021 

12MA211298 18/10/2021 AR66121 zarigüeya Didelphis marsupialis 04/12/2021 

12MA211300 18/10/2021 AR66121 zarigüeya Didelphis marsupialis 04/12/2021 

12MA211301 18/10/2021 AR66221 zarigüeya Didelphis marsupialis 07/11/2021 

12RE211303 19/10/2021 194176 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 

17/12/2021 

12MA211313 21/10/2021 AR66921 zarigüeya Didelphis marsupialis 14/11/2021 

12AV211335 27/10/2021 AR68021 currucutú Megascops choliba 24/11/2021 

12MA211349 30/10/2021 AR68921 zarigüeya Didelphis marsupialis 04/12/2021 

12MA211351 30/10/2021 AR68921 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/12/2021 

12AV211358 03/11/2021 AR69621 barranquero 
Momotus 

aequatorialis 
24/11/2021 

12MA211360 04/11/2021 AR69821 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/12/2021 

12MA211361 04/11/2021 AR69821 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/12/2021 

12MA211363 04/11/2021 AR69821 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/12/2021 

12MA211364 04/11/2021 AR69821 zarigüeya Didelphis marsupialis 04/12/2021 

12AV211374 07/11/2021 AR70321 gavilan caminero 
Rupornis 

magnirostns 
13/11/2021 

12MA211375 08/11/2021 AR70421 zarigüeya Didelphis marsupialis 04/12/2021 

12RE211376 08/11/2021 192980 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 

13/12/2021 

12MA211383 08/11/2021 AR70621 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/11/2021 

12MA211384 08/11/2021 AR70621 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/11/2021 

12MA211387 09/11/2021 AR70821 zarigüeya Didelphis marsupialis 09/11/2021 

12RE211394 10/11/2021 194210 tortuga hicotea Trachemys callirostris 17/12/2021 

12RE211395 10/11/2021 194211 tortuga hicotea Trachemys callirostris 10/11/2021 

12RE211396 10/11/2021 194211 tortuga hicotea Trachemys callirostris 10/11/2021 



~ 3 11/11/2021 AR71421 zarigüeya Didelphis marsupialis 24/11/2021 

12RE2$409 
1ONOMA ONp 0.RN

12/11/2021 AR71721 cazadora negra C/ella equatoriana 12/11/2021 

12AV211419 16/11/2021 AR72421 currucutú Megascops choliba 17/11/2021 

12MA211427 17/11/2021 194222 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 

13/12/2021 

12MA211428 18/11/2021 AR73121 zarigüeya Didelphis marsupialis 10/12/2021 

12RE211430 18/11/2021 194056 tortuga hicotea Trachemys callirostris 13/12/2021 

12MA211433 20/11/2021 AR73521 zarigüeya Didelphis marsupialis 15/12/2021 

12RE211454 25/11/2021 194057 tortuga hicotea Trachemys callirostris 13/12/2021 

12RE211455 25/11/2021 194058 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 

17/12/2021 

12RE211457 25/11/2021 194192 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 

13/12/2021 

12RE211463 27/11/2021 194217 tortuga hicotea Trachemys callirostris 17/12/2021 

12AV211465 28/11/2021 AR75521 currucutú Megascops cho/iba 17/12/2021 

12RE211479 02/12/2021 194215 iguana Iguana Iguana 13/12/2021 

12RE211480 02/12/2021 194216 tortuga caja 
Kinosternon 
leucostomum 

13/12/2021 

12MA211481 02/12/2021 AR76521 zarigüeya Didelphis marsupialls 03/12/2021 

12RE211483 02/12/2021 194194 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 

17/12/2021 

12RE211484 02/12/2021 194194 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 

17/12/2021 

12RE211488 03/12/2021 194195 tortuga caja 
Kinosternon 

leucostomum 
12/12/2021 

12MA211493 06/12/2021 AR77321 murcielago Molossus molossus 09/12/2021 

12MA211494 06/12/2021 AR77421 zarigüeya Didelphis marsupialis 10/12/2021 

12AV211495 06/12/2021 AR77521 gallinazo Coragyps atratus 17/12/2021 

12RE211503 09/12/2021 194203 tortuga morrocoy 
Chelonoidis 
carbonarius 

17/12/2021 

12MA211511 15/12/2021 AR78821 puercoespín Coendou rufescens 15/12/2021 

12MA211539 30/12/2021 AR80721 murcielago Molossus molossus 30/12/2021 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquía. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

Comore • l l coriiae ([) coreare (i> Corvare 


